
Ś r o d a .
Dnia 8 (20) Marca 1861 Rok.

Ogólnem zespoleniem się w jedno kółko braterskie, 
daliśm y już dowody i tej siły  m oralnej, i tej dojrzało
ści, jaka zapraw dę, przynosi chlubę każdemu. Ale nie 
dosyć raz się zjednoczyć i na tem poprzestać, trzeba i 
nadal jedną zespolić się m yślą, jedną oddychać dążno
ścią, a odtrąciwszy od siebie podszepty mniejszości, u- 
słucbać trzeba głosu rozum u, i postępować w ślad za tą 
większością, która m iłość kraju  nad wszystkie obo
wiązki przekłada!

Spokój zatem i tylko spokój, pow inien być hasłem  
każdego uczciwego człowieka, każdego dobrze m yślące
go P o laka!

Głuche ciągle wieści, które nakształt wody, nu rtu ją  
ciągle, by brzegi lądu poderwać, nie przestają docho
dzić i do nas także, przejm ując nas obaw ą najsm utniej
szych następstw !

Temi zaś wieściami są to owe obchody, jakie pod m a
ską religijnej processji, ukryw ają miano zgrom adzeń, 
czyli tak zwanych manifestacji. Zastanów m y się przeto 
z ca łą  sumiennością, do czego nas doprowadzić mogą 
tego rodzaju objaw y?... Chwalm y BOGA w Św iątyni, 
gdzie ku czci J ego  wzniesione są O łtarze, chw alm y Go 
w domu czy to pod strzechą, czy przy w arsztatach, gdzie 
św ięta praca obrała sobie siedlisko; chw alm y Go m y
ślą i całem  sercem, ale nie nadużywajm y Imienia J eg o  
Pa ulicach miasta, i nie zasłaniajm y się obrazam i J ego  
jak  tarczą, przeciw takim  pociskom, których uniknąć 
m ożem y, zwłaszcza gdy Kościół, ta Matka nasza, nie 
uświęca owych pochodów.

Nie jest to zacni Czytelnicy, a W spółbracia nasi, głos 
z jakiejkolwiek bądź strony poddany; jest to g łos serca, 
głos sumienia naszego, który gw ałtow nie wydziera się 
do W as, ilekroć razy owe głuche wieści objjA  się 
o nas.

W yryjm y sobie w głębi duszy naszej, w yryjm y so- 
ł>ie na czołach naszych, owe święte g o d ło : że każdy 
nieprzyjaciel porządku, a przedewszystkłem spokoju, jest 
razem nieprzyjacielem  i w łasnego krajłi; ą  możecie być 
pewni, że żadna siła podszeptów i nićśhSsk, ńie zdoła 
ilas strącić z tej drogi, na jakiej raz okupem ofiar sta
nęliśmy !

Sądzimy, że tem braterskiem  odezwaniem się dzisiaj, 
trafimy do przekonania Waszego; i że słow a nasze tak 
Otwarte a jaw ne, pozyskają to zaufanie Wasze, dla k tó
rego poświęcamy wszystko, i na które przez całe życie 
staram y się zasłużyć.

Jutro w Kościele PP. Sakram ent eh, przypada doro
czna uroczystość Ś g o  B e n e d y k t a , która odprawiać się 
pędzie z wystawieniem  N. SAKRAMENTU, z Kazaniami 
' Odpustem zupełnym .

W  Kościele po-P aulińskim  Śgo DUCHA, w P iątek , 
to jest 2 2 g o b .ro . ,  przypada doroczny Odpust M ATKI 
^O ZK IEJ Bolesnej. Uroczystość ta , odbywać się będzie 
^Wykłym obrzędem Odpustów Kościoła.

Ju tro , Śgo Benedykta Opata. 
Przybyło dnia godz: 4 m in: 28 .

 , , rri w 6tą bolesną rocznicę śmierci ś. p. W ła
dysław a Klassen , Konduktora X lllgo  Okręgu K om uui- 
kacji, odbędzie się żałobna Woty wa ogodz: l i t e j  z rana , 
w Kościele XX. Karmelitów  na Krak:-Przedm:; na k tó 
rą  osierocona Matka, zaprasza Krewnych, P rzyjació ł, 
Kolegów zm arłego i Znajom ych.

Ju tro , jako  w 7m ą rocznicę śmierci ś. p. Anny * A- 
dam kiewiczów S ie rp iń sk ie j , odbędzie się w  Kościele 
XX. Reformatów, o godzinie w pół do l i t e j  z rana . 
Msza żałobna; na którą pozostałe Dzieci, Krewnych i 
P rzyjació ł zapraszają.

Ju tro , Jako w 3eią sm utną rocznicę śm ierci, odpraw i 
się W otywa o godzinie l i t e j  z rana, w Kościele A rchi- 
Katedralnym  i M etropolitalnym Śgo J a n a ,  w  Kaplicy 
PANA JEZUSA, za spokój duszy ś. p. Piotra Lewieckie- 
go, Radcy Dworu, b. Naczelnika Komunikacji Lądowych 
i  W odnych; na które pozostała W dowa z nieobecnemi 
Synam i, zaprasza Przyjaciół i Kolegów zm arłego.

Ju tro , jako drugą rocznicę skonu ś. p. Onufrego W y-  
czechuwskirgo  b. D yrektora Głównego Prezydującego 
w Komm-ssji Rządowej Sprawiedliwości, odbędzie się 
w Kośc:ek 0 0 .  Kapucynów, o godzinie lOtej z ran a , 
żałobne Nabożeństwo; na które, pozostała M ałżonka, 
Krewnych i Znajom ych zaprasza.

Ju tro  o godz: lOtej z rana, jako  oktawę skonu ś. p. 
Jana Baczyńskiego , Urzędnika Komissji R. S. W. i D.r 
odbędzie się w Kościele XX. Bernardynów ,  żałobne Na
bożeństwo za duszę jego; na które strapiona M atka, za
prasza Krewnych, P rzyjaciół, Kolegów i Znajom ych 
zm arłego syna.

Antoni Chrostow ski, b. Sztabs-R otm istrz pu łk u  Hu
zarów , im ienia Arcy-Xięcia Karola Austrjackiego, po 
krótkiej słabości w 29m  roku życia, wczoraj rozstał się 
z tym  św iatem . W yprowadzenie zw łok, nastąpi ju tro  
o godzinie 3eiej po południu, z Kościoła XX. Reform a
tów; na które Brat, im ieniem  nieobecnej M atki i Ro
dzeństw a, zaprasza P rzyjaciół i Znajom ych.

W czoraj w dniu swoich im ienin, zm arł Józef Mi eczyń-  
tki, syn Redaktora Gazety Rolniczej i Alexandry z Ko
złow skich. Bolesny ten cios w kilku niespełna tygo
dniach powtórnie dotyka stroskanych Rodziców. Miesiąc 
temu pochowali starszego, dziś zapraszają K rew uych, 
P rzyjacfcł i Znajomych na pogrzeb m łodszego syna, o -  
statniego dziecka. Exportacja odbędzie się ju tro  o godz: 
5ej z południa, z domu P .K urtza  Nr 760 przy ulicy Ele
ktoralnej na cm entarz Powązkow ski. Rodzinie na pro
wincji donosi się o tem  bolesnym a niespodziewanym* 
wypadku.

W dniu dzisiejszym zszedł z tego św iata S tan is ław  
G ierlow ski, Syn Urzędnika Pocztowego. Exportacja 
zw łok jego, odbędzie się ju tro  ogodz: 3ej po południu, 
z Kaplicy XX. Reformatów , na cm entarz Powązkowski.

Fam ilja ś. p. Antoniego Hanna; najczulsze składa 
podziękowanie W . JX. Kanonikowi W yszyń sk iem u , 
A lum nom  Akademji Duchownej i całem u Duchowień
s tw u , za przyjęcie udziału w exportacji; a przy tem 
Przyjaciołom , Kolegom i podw ładnym  zm arłego, k tó -
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rzy  na swych barkach zanieśli ciało jego do grobu, za
praszając zarazem na Nabożeństwo żałobne za duszę 
jego, ju tro  o godz: l i t e j  rano, w Kościele XX. Refor
m atów.

Pozostała Wdowa wraz z Synem, po ś. p. Leonie 
B rozdow iczu  Obywatelu tutejszym, składa najczulsze 
podziękowanie Familji zmarłego, oraz Przyjaciołom i 
Znajom ym , którzy licznie raczyli towarzyszyć dopeł
n ionemu w dniu 15 b. m., obrzędowi odprowadzenia 
zw łok  jej roęże, na miejsce wiecznego spoczynku.

Za następujące przedmioty złożone na korzyść rodzin 
poległych i ranionych, zalicytowano jak  następuje: 
N. W . za xiążki P .K antora  do Nabożeństwa, daje rs. 13; 
K. S. za pierścień cd Panny J. V. daje rs. 100; F. J. za 
łańcuszek do zegarka, daje rs. 35; K. S. za kubek sre
brny od wdowy, daje rs. 10; J. W. za cybuch szklanny, 
daje rs. 10; T. za kizyżyk, daje rs. 8; K. S. za dwuzło
tówkę z oblężenia Zamościa, daje rs. 2; J. W . za obrą
czkę srebrną z napisem, daje rs. 25; H. G. za krzyż 
7, granatami i perełkami rs. 5; J. W. za obrączkę złotą 
ofiarowaną, daje rs. 10; X. S. za ramki dębowe, rs. 5 .—  
Kto da więcej?.. .

Przeprowadzany w czasie ostatnich obrad Towarzy
stwa Rolniczego projekt uwłaszczenia włościaD, jest 
bezwątpienia znakomitym czynem, upamiętniającym 
tegoroczne obrady. Przedewszystkiem zasługuje tu na 
uwagę owa zdeterminowana jedność, jeka w czasie zaj
mujących i ciekawych nad.tą kwestją djskusji ,  pano
w ała  w całem zebraniu. Żadnemu bez wątpienia Oby
watelowi nie było tajnem, ile przyprowadzenie tego 
dzieła do skutku, pociągnie za sobą pod względem ma- 
terjalnyrn ofiar, a jednak szli oni śm iało  za popędem 
serca, odtrącając od siebie myśl ważerra na szali kwe- 
stji materjalnej, gdy szło o kwestję ludzkości, i ogólne
go postępu. Dzisiaj więc g iy  w miarę zbliżania się 
owego wielkiego dzieła, przedmiot ten coraz większe
go zaczyna nabierać znaczenia, w inniśmy przeto i 
w kronice naszej poświęcić mu słów kilka, tern bardziej, 
że w pismach większego rozmiaru, wywoła on zapewne 
gruntowniejsze jeszcze uwagi, dla oddania sprawiedli
wości tym wszystkim Właścicielom ziemskim, którzy 
mając na celu debro kraju całego, podnieśli niejako lud 
nasz rolniczy do godności człowieka i obywatela.

Dopełniając ostatniej woli ś. p. K arusi, złożono w Re
dakcji K urjera  rs. 5 dla Barbary K unickiej i Katarzyny 
B. pod Nr 53 w Starem Mieście; rs. 5 dla Anny M ial- 
kow sk ie j przy ulicy Mostowej; rs 3 dla kaleki Czajko
w sk ie j  na Kamiennych Schodkach, i r s .  3 dlaG. R. przy 
uli: Źórawiej pod Nr 1612.

W  rozpoczęciu ciągnienia Iszej klassy ligo oddziału 
N a jw y ż e j  dozwolonej loterji na dobra Szymanów i Se- 
roki w dniu 7 (19) b. m i r. odbytego, w obec delego
wanych od wysokich Władz Obywateli miasta Warsza
wy a mianowicie W. G rym owskiego , znaczniejsze wy
grane padły jak nas 'ępuje: Rs. 500, na Nr 22,369; po 
t s . 2 5 0 :  na Nr 16,680 i 27.161; po rs.  100: na Nra 
2 ,611 ,  7,696, 12 677, 12,763 i 24 272.

Amatorom starożytności d< nosimy, iż u Szpadnika 
Józefa Piotrow skiego , przy ulicy p.ekarskiej Nr 129, 
obejrzeć można karabelę starą, i inne zabytki dawne.

P. Jackow ski, Prezes Dyrekcji Szczeg: Tow: Kredyt: 
Ziems: w Płocku, w dniu 11 b m., dla ubogich Staro- 
zakonnych miasta naszego, przez moje ręce rs, 25ofia -

row aćraczy ł.  Przyjąwszy tę ja łm użnę irozdawszy mię
dzy ubogich, w imieniu obdarowanych nią nędzarzy, 
P. Jackowskiemu, niniejszem publicznie składam po
dziękowanie. —  U ejzler.

Wyszedł Vty zeszyt U ygieny kobiet i  dzieci, poto
cznie opowiedzianej przez Dra Gregorowicza, mie
szczący w  sobie o kąpielach, o powietrzu, o świetle, o 
cieple, o zimnie.

W  xięgarni Henryka Natansona , przy ulicy Krakow:- 
Przedm: Nro 17, wyszły: M odlitwy dla Polek w yzna
nia  Mojżeszowego, ułożone przez Rozalję z Felixów H. 
S.,  Warszawa, 1861, cena kop: 75; oprawne w szagryn
1 złocone brzegi, rs. 1 k. 65 .— Tsż xięgarnia o trzym ała  
na skład g łów ny: Kwestje językow e, przez Glossofila, 
W arszawa, 1861, cena kop: 60.

Komora Celna w Słupcy, zawiadamia, iż 22  Marca (3 
Kwietnia) r. b., będą sprzedawać się na Komorze roz
maite konfiskowane towary wełniane, bawełniane i in
ne drobne oszaco wane na rs 403  k. 8 7 z/2-

Od niejakiego czasu, Nalewki coraz świetniejszą przy
bierają postać, strojąc się w nowe budowy. Zachęciło to 
wielu przemysłowców do rzucenia się w tamte strony, i 
otworzenia zakładów śmiało mieścić się mogących na 
każdej z pryncypalnych ulic. Do liczby ich należy nowo 
założony sklep wyrobów galanteryjnych P. Leona titu -  
m ark , istniejący w domu pod Nr 2261. Chociaż tako
wy urządzony jest na stopę wyższą, i zajmuje się głó
wnie hurtowną sprzedażą, jednak P. Neumark, dbały o 
zadość uczynienie wymaganiom ogółu, zaprowSdził ró
wnież i cząstkową sprzedaż wyrobów do jego handlu na
leżących, rządząc się w tym względzie chwalebną su
miennością i kładącceny nadzwyczaj przystępne za przed
mioty prawdziwym gustem, modą i doborem odznacza
jące się. Obecnie o ile słyszeliśmy, wyjeżdża on wkrótce 
zagranicę, dla wzbogacenia zakładu swego najnowszenU 
artykułami.

Do magazynu P . J. Daziaro , przy ulicy Krak:-Przedmó 
w domu Hr: S tanis ława Potockiego Nro 415, nadeszły 
różne nowości, jak  rysunki szkolne Juljana Mermesza * 
innyoł), oraz albumy tegoż gatunku i znaczna ilość ma
łych obrazków doxiążek, jak  koronkowe arkuszam i,in® 
paczki, mogące służyć na podarki po Kościołach. Zna
leźć tam także możoa przedmioty fotograficzne do xią ' 
żek i do oprawy; farby, ołówki, pastelle, bilety wizyto
we, ram y  do tychże, arkusze dla dzieci, modele na a rku '  
szach i wyrzynania. W końcu nadmieniamy, iż nietyl'  
ko nabyć można ram y złocone i czarne, ale nawet z®' 
mówić takowe, które na czas umówiony, po umiarko
wanych cenach dostarczone będą.

Kara wczorajszy: za p& l-im perja ły  dają rs. 5 kop: 
za oblig i skarbowe, oprćcz kuponu żądają rs. 89 kop: 87, w*t '  
tość kuponu rs. t  kop: 877/0; za l is ty  za s ta w n e  Ulgo Okre
su aprścz kuponu, dają rs. 14 kop: 80, wartość kuponu ko?1 
I ł 1/ ,;  z® akcje  D. Ż . IV . IV . z kuponami za r. b. żądają 1-3' 
64 kop: 50, dają rs. 63 kop: 50.

Ooegdaj, na targach odbywających się w  Urzędzie Konsumcf ^  
njrm m. W arszawy, płacono za wiadro okowity prćby tOtej, 0(1 r  *
2 kop: 383/4 do rs. 2 kop: 45 za garniec od kop: 78 do kop:

A u s tr ja .  W iedeń 16 Marca. —  Wszystkie p ro * " ’ 
cje Austrji, tak Niemieckie, jak Sławi*ńskie i Węgj® _ 
skie, zajęte są obecnie wyborami do Sejmów. W 
grzech wybory te prawie się już skończyły, a N«c*® 
cy dokładają wszelkiej usihnści, aby powstrzymać
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^ość Węgierską od wszelkich objawów wyrywających 
,c?ekać spokojnie na Sejm, na którym legalnie oprzeć 

będzie można. Ludność słucha tych rad z wielką k a r 
nością.— W  Peszcie mieszka obecnie stale Urzędnik Am- 
?*sady Angielskiej, i jest tam nader popularnym. Fran- 

H11 dotychczas nie ma tam ajenta dyplomatycznego. —  
'bchl: Ztg).
p F r a n c j a .  P a ry i, 15go Marca. — Rozprawy Ciała 
r8wodawczego Francuzkiego nad adresem, wyszły na

f c i e  z zakresu, w jakim trzym ały  je podczas trzech 
odczyty i mowy deputowanych frakcji u ltramoń- 

aóskiej. Poprawka zaprojektowana przez kilku depu- 
,0l»»nych liberalnych do pierwszego paragrafu, dotyczy- 
.* kwestji najżywotniejszych, jako to: zniesienia praw 
ezpieczeństwa ogólnego, których istnienie było tak 
**wnem po dekrecie amnesfji; przepisów o prasie, któ- 

Je. podług wyznania samego P. P ersig n y , oddają los 
*'enr,ików na samowolność Rządu, i wreszcie niezawi- 
'ość Władz municypalnych wraz z swobodą wyborów. 

^*es t je te  były obszernie traktowane przez PP. Jules 
a®re i Emila O livier, jak to już wspominaliśmy w de

j a c h  telegraficznych, ale poprawka mimo to odrzuco- 
N zosta ła .  Po tem głosowaniu Ciało Prawodawcze za
jęło się roztrząsaniem dalszych paragrafów adresu, a ż  
."Ogo. Przy tem zabierali głos PP. M aurin, de P ierres, 

Belmontet) nad polityką ogólną, a PP. August Che- 
|’9łie r ,  Bramę, Payer, Quertier i Baroche, nad trakta
t u  handlowym z Anglją. Rozprawy te byłyby bardziej 
. .^iejscu przy roztrząsaniu budżetu, aniżeli przy adre- 

p'e i nie przedstawiały zresztą wielkiego interesu. —  
,'°§łoska o rozwiązaniu Ciała Prawodawczego zaczyna 
M y ć  na nowo. Przyczyną jej ma być okólnik roze- 

l ’8ny przez Ministra spraw wewn: do Prefektów z po
ceniem, aby zdali Rządowi sprawę z wrażenia, jakie 
? łw a r ły  po departamentach rozprawy nad adresem.—  
, Rzymu nadeszła tu wiadomość nieprawdopodobna, ja -  
s°b? Francja posłała ostatnie ultimatum Stolicy Apo- 
.IoŁskiej, grożąc odwołaniem swych wojsk, jeśli przy- 
ytęrn n ie będzie. Jakkolwiek rezultat taki jest upra- 
I ,,fjny ,  i sądzić można, że z czasem nastąpi, jednakże 
^ ‘dno przypuszczać, aby się ziścił tak prędko. —  $ ły -  

t * ć ,  \i j utro ma być ogłosmriy w dziennikach list P. 
a Gueronniere, w odpowiedzi na depeszę Kardynała 
Monelipgo. W liście tym publicysta wspomniony nie 

Jj^etnawia za bezwzględną jednością Włoch, ale n ie są -  
t  '  także, aby można było wrócić z powodzeniem do 
pOeracji proponowanej podczas traktatu w Villafranca. 

nowych projektów, całe północne Wł>chy po- 
się dostać Piemontowi, z w y ją tk o m  tego, co o- 

4 Francuzki zatrzymuje do dziś O j c u  Śmu, zaś Króle- 
Obojga Sycylji nie może być oddane Franciszko*  

ą * 'K ale ukonstytuowane oddzielnie pod Xięeiem z ro- 
, , ly Sabaudzkiej. W każdym razie P a p i e ż  zachowałby 

jedynie'pod warunkiem dozwolenia zgromadze- 
p 4 ®ię tam Parlamentowi Włoskiemu. O zewiście przy- 
^  jeżen ia  podobne za urojenie przyjąć należy.— Zape- 

że manifestacja, zaoowiadana wRzymie nadzień 
stał ’ nflStdP‘ dopiero 22go.—  Kwestja Syryjska zo- 
0c, 9 odroczona, lecz nie załatwiona, przedłużeniem 
fbz U|>aej '  francuskiej do d. 5 Czerwca. To tymczasowe 
0 M n h  Pow '?kszy niebezpieczeństwo, którego nie 

r*ega tylko jeden Lord Russel. Mord słuszną czyni
9gę, że Mocarstwa starają się unikać tak palącej kw e

stji Włoskiej,  a ona narzuca się coraz silniej ich uwa
dze i będzie tym trudniejszą do rozwiązania im bardziej 
się za wikła. Kwestja Włoska dotykała także wielu gro
źnych interesów, a zbliża się ku końcowi, nie naraziwszy 
pokoju Europy, dla tego, ża traktowaną była zenerg ją  
i roztropnością. (Ind: Bel:, Nord).

N i e m c t .  Monachjum, 16 Marca. — Izba Deputowa
nych, po 3-dniowych rozprawach, wydała nareszcie de
cyzję w kwestji Hessji Elektoralnej, a to przez przyjęcie 
132 głosami przeciw 8 wniosku Prezesa Izby. Wniosek 
ten zawiera wymotywowaną protestacją przeciw nie- 
kompetentności postanowienia Bundestagu, oraz prośbę 
do Króla, iżby zlecił Gabinetowi s tirać się wszelkiemi 
sposobami o przywrócenie ustawy Hesskiej. (St: An:).

W ł o c h y . — Urzędowa Gazeta Turyńska ogłasza na
stępną depeszę Jenerała C ialdini, datowaną 13go b. m. 
z Messyny: „Cytadela poddała się po 4-dniowem bom
bardowaniu na łaskę i niełaskę. Artylerja nasza zrządzi
ła  w cytadeli wielki pożar. Kapitulacja została odmó
wioną. Wzięto do niewoli 5 Jenerałów, 1-50 Oficerów, 
i 5 ,000  żołnierzy, Oraz zdobyto 300  dział.” Z depeszy 
tej okazuje się, że podanie Monitora Francuzkiego. jako
by kapitulację Messyny, przypisywać należało pośredni
ctwu francuzkiemu, było mylne. Najprawdopodobniej 
interwencjaCesarza Napoleona, opóźniła się nieco, i kie
dy wyjednany przezeń rozkaz P raneiszka II wzglę
dem kapitulacji nadszedł do Messyny, działa Piemonc- 
kie przełamały już upor starego Jenerała Fergola. — 
Izba Deputowanych Turyńska, przyjęła jednogłośnie, 
jak to już wiadomo, projekt do pra wa udzielającego Wi- 
ktorowi-Em m anuelowi ty tu ł Króla Włoch. Głosowa
nie to w Izbie, podobnie jak i w Senacie, poprzedzone 
było  rozprawami nad powodem jakie skłonił Rząd do 
wzięcia inicjatiwy w tej propozycji, zamiast pozostawie
nia jej patriotyzmowi Parlamentu. Na tem samem po
siedzeniu, Hr: Cavour przyrzekł przedstawić projekt do 
prawa regulującego formułę exekucyjną aktów publi
cznych. Do formuły tej przywiązuje się tak żywo we 
Włoszech zajmująca ogół kwestja, czy Król nosić będzie 
nadal tytuł W iktora-Emmanuela II, kontynując w ten 
sposób dynaslję Piemoncką, czy też przybierze nazwę 
Wiktora-Ernmanuela / ,  cechując tem założenie dynastji 
Włoskiej.  (Ind: Bel:).

OSTATNIE WIADOMOŚCI.
L o n d y n , 17go Marca.— Podług oadaszłycb tu i  W a- 

shintonu doniesień datowanych 5go b. m ., Lincoln, przy 
inauguracji swej odbytej dnia poprzedniego,oświadczył, 
że nie chce interwenjować co do instytucji niewolni
czy! h gdzie takowe istnieją. Konstytucja Uoji prawnie 
exystuje, i żaden Sten nie powinien Uoji opuszczać. 
Będzie on pilnował wykonywania praw, bronił  wła
sności federalnej i ściągał podatki. Do otwartych kro
ków nieprzyjacielskich przyjdzie wtedy tylko, jeśli Pre
zydent będzie do tego zmuszony. Inauguracja odbyła 
się bez zakłócenia porządku.—  Anglja nie chce uznać 
blokady na południu, dopóki takowa rzeczywiście za
prowadzoną nie będzie.

W i e d e ń , 19 go Marca.—  Z niższej Austrji deputowa
nymi do S jmu mianowani zostali: Doblhofj Dr Brcill, 
B iron Kalchberg, Piwowar Dreher, R a d c a  R z ą d o w y  
Arn<th.



Z Czech: Palacky, Dr Seiha, D r Hieger, Hr: Thun, 
Dr Brauner, Minister Skarbu Plener.

P aryż , 16go Marco (wieczorem).— Dzisiejsza Patrie 
zaprzecza wiadomości, że w dnip 14 b. m. miała miej
sce manifestacja w Rzymie i została przytłumioną. Za
przecza także bliskiemu oddaleniu się wojka francuzkie- 
gó z Rzymu, i że Hr: Rechberg przybędzie z Londynu 
do Paryża.

M adryt ,  1 5go Marca. —  Rząd Portugalski zawiado- 
miłKortezy, że stanowczo zapobiegnie wszelkiemu zgro
madzeniu ludowemu, powziąwszy wiadomość, że osta
tnie zgromadzenie było nielegalne. Oppozycja natych
miast oświadczyła, że wstrzyma się z wszelkiem wystą
pieniem, i że popierać będzie Rząd dla utrzymania po
rządku.

Pet er sb u r g , 17 Marca.—  Dziś przy wyjściu z Ko
ściołów, odczytano publicznie i rozdawano Manifest C e
s a r s k i. dotyczący wolności chłopów. Manifest ten, nosi 
datę 19 Lutego. Główne punkta tego Manifestu, są na
stępujące: Prawo własności g run tów , utrzymane jest 
przy Panach. Sadyby oddane są włościanom na wieczy
ste użytkowanie; otrzymają oni oprócz tego, za opłatą 
czynszu, stosownie do przepisów, gruDta orne wystar
czające na utrzymanie rodziny i opłatę podatków. Chłop 
ma prawo skupu sadyby, i zakupienia gruntów za zgodą 
Pana. Po takim skupie, ustaje stan przechodni, i chłopi 
stają się wolnymi właścicielami. Poddani dworscy win
ni są pełnić obowiązki służbowe jrszcze w ciągu dwóch 
lat. Służący zaś opłacający dotąd tak nazwany „obrok” 
przez dwa lata jeszcze opłacają oznaczony czynsz, po- 
czem stają się zupełnie wolnymi.

M f d y o l a n , 16go Marca. —  Perseteranza  twierdzi 
że Cialdini, uda się do Turynu, aby wziąść udział w o- 
bradach Parlamentu. Parlamentowi ma być przedsta
wiony projekt do prawa stanowiącego, iż uroczystość 
statutu i proklamowania Królestwa Włoskiego, ma być 
obchodzoną w pierwszą Niedzielę miesiąca Czerwca. —  
Izba mianowała Komissję do roztrząśnięcia projektu o 
rekrutowaniu marynarzy.

Ne a p o l , 12go Marca. —  Zapewniają, że W iktor- 
Emmanuel, ma tu przybyć na kilka miesięcy.

W e n e c ja , l ig o  Marca.—  Korrespondencja Gazety 
Weneckiej z Rzymu, utrzymuje, że Francuzi nie opu
szczą tego miasta.—  Przed kilku dniami Depntacja An
gielska, doręczyła Królewskiej Parze Neapolitańskiej 
adres.

R zym , l ig o  Marca. —  P a p ie ż  ma mieć allokucją na 
Konsystorzu, który się odbędzie 18 Marca.— Słychać, iż 
Jenerał Bosco, ma wejść do armji Włoskiej. (Schl: Ztg).

R o z m a it o śc i. — Im  b l i ż e j  j e s t e ś m y  S ł o ń c a ,  
tern w i ę k s z e  z i m n o .  Pojaw ten jest skutkiem te
go. że promienie Słońca , przechodząc przez warstwy 
powietrza, coraz się bardziej rozgrzewają i rozchodzą 
po ocieplonych dolinach i równinach, kiedy tymczasem 
temperatura w górach jest ciągle pod zerem. Dowodzą 
tego wieczne lody i śniegi, leżące na szczytach wysokich 
gó r ,naw et pod równikiem położonych. Słońce jest tam 
ich bliższe, a jednak wieczna zima panuje. Podobnie i że
glarze napowietrzni zmarzliby, gdyby ich zimowa odzież 
nie broniła. Należy tu i ten fakt, że kula szklanna zimną

W Drukarni Kurjera W arsz:.—  Wolno drukować, dc

wodą napełniona, a nawet i knla z lodu, mogą służy 
za szkło palące. — WTuilleriach wystawiono przedmij 
ty, które przysłała Cesarzowi expedycyjna armja wCh1' 
nach. Między innemi znajdują się olbrzymie wazy różno* 
barwnej emelji,  wspaniałe pagody z złoconego i rzeż' 
bionego bronzu misternej roboty, rozmaite bożki ze zło' 
ta i emalji,  twarze ich są równie dziwaczne jak  pod's 
stawki; jest także statua ustawiona na podwyższeni" 
w wspaniałych szatach Cesarza Chińskiego. Ubiór statui 
składa się z wielu szat, m ;ędzy któremi niektóre z ło te j  
albo srebrem tkaiae, ale najkosztowniejsza zwierzchni* 
suknia jedwabna żółtej barwy cesarskiej o kosztowny^ 
haftach w różnych kolorach; guziki złote i z drogich k»' 
mieni podnoszą wartość ubioru, który uzupełnia hełd’ 
złoty i stalowy w kształcie tyary, a chociaż ze złot») 
jest lekki, i wysadzony drogiemi perłami. Dalej idą d#* 
berła złote, znalezione w zimowym pałacu, długości 0* 
czterdzieści centymetrów, kształtu przedłużonego C., P° 
końcach i w środku wysadzane białemi i zielooemi k*' 
mieniami. Chociaż wystawa dosyć dziwaczna, nie je*’ 
jednak bez pewnej elegancji, osobliwie co do wykończ^ 
nia ,  piękności i wielkości kamieni. Szczególniejsi 
zwraca uwagę lubowników dzieł odlewanych widol* 
dwojga strasznych zwierząt z jednego odlewu, każd® 
z nich waży najmniej 300  kilogramów. Na podstawach 
umieszczona najpiękniejsza porcelana, czary i inne 
przedmioty z nefrytu. Liczba wystawionych przedmi0' 
tów przechodzi tysiące .—  Z powodu kolei żelaznych) 
konsumpcja ryb morskich z każdym rokiem wzrast* 
w Paryżu, i t a k : w r. 1851 sprzedano za 7 miljpnów ffń 
a w r. 1858 za 12 miljonów franków.

D O N IE S IE N IA .
m m b  Przechodząc ulicami Gęsią i Nalewkami, zagub'0' 

»o P O I l T M O W E T i l Ę  ’skórzaną, gumką op1' 
.js-SSłfal saną, w której znajdowało się Rs. 25 w jednym p*' 

pierku assygnacyjnym Banku Rossyjskiego. Upras** 
się poczciwego znalazcę, o zw rot zguliy do mieszkania Wó” 
Meiselsa Rabina pod Nr 2286 przy ulicy Gęsięj, gdzie, w  ra*,e 
żądania otrzym a stosowną nagrodę.

O statn ia licytacja (peretorżka), dla zawarcia kontraktu 
dostawę M I Ę S A  dla W ojsk 2go Armejskiego Korpusu, 
znaeza się wc Czwartek dnia 9 (21) Marca r. b,, w Woły" 
skieb Koszarach, o godzinie 9cj rauo.

Świeży transport H W I C Z O I i Ó W  nadszedł do Ma** 
d l« a  S E w i e r z y n y  Szymona Jeziorskiego, w Gościnnym V'S0' 
rze, N r Sklopu 117.

Jest do wydzierżawienia na lat 12cie, M a j ą t e k  Z i e m s K 1 
w Stanisławowskiem o 8 mil od W arszaw y, 2 mile od szosy > 
od Kolei Żelaznej położony, już ukolonizowany, z którego i o l r  
płacono dzierżawy 17,000 Zip. Bliższe szczegóły powziąść 
przy ulicy Sto-Krzyzkiej pod N r 1334 A, na lm  piętrze od front») 
na prawo ze wschodów.

Były Oficjalista Skarbowy, E m ery t, w sile w ieku, praso1'* 
przyjąć obowiązki prywatne tu w W arszawie, jako to: I ł z ą ^  
c y  domu , Dozorcy przy Fabryce lub Zakładzie, albo też "f 
prowincji: Pisarza, Zastępcy W ójta Gminy, Ekonoma, lub te* 
inne jakie zatrudnienie; wiadomość o tymże powziąść 
w Redakcji Kurjera W arszawskiego.       ^

Dziś rano ciepła stopni 0. W czoraj w południe ciepła stopni S* 
Dziś rano wysokaść wody na W ille  stóp 6 cali 5. (Ubywa). 
TEATR WIELKI. Jutro, M arco Spada  (balet).
Dziś w Hotelu Europejskim W y s t a w a  Ś w i a t a ,  od 6** 

dżiny lOej rano, do 6ej po południu.

8 (20) Marca 1861 r.— Cenzor, F . S obietzczański. ^

DODATEK.



DODATEK do KURJERA W ARSZAWSKIEGO Nr 75.
Ś ro d a . —  D nia 8  ( 2 0 )  M a rc a .—  Rok 1 8 6 i.

Przyjechali do W arnaw yi
Kisielnicki W itold Ob: /. Korzenistcgo nr 613; Modliński Teofil 

Ob: zS m otryczew a nr 1574; Szlubowski S tan: O byw : z Radzynia 
a r  570.

W yjechali i G rabow ski'Sy lw : Ob: do Glinojecka; Suchecki 
Ign: O byw: do S tarej W6i; U latow ski Zoroaster O byw: do Zła- 
tkow a. \

Przyjechali koleją ie la in ą  t Epstejn Regina Ob: 
z Berlina n r 585; P rzybysław ski Jacenty Ob: z Berlina nr 404; Sa
dowski Jan Ob: z D rezna nr 1350.

W yjechali koleją zelaznąi Badeni Stan: Ob: do K ra
kowa; Miniowski W lad: Ob: do W iednia; W ęsiersk i Kaz: Ob: do 
t>rprus.

DOUESlEMIiL
W  mieście Częstochowie, w  blizkości Kolei Żelaznej i na p ryn - 

J-ypalnej u licy, w  nowo i_ bardzo ozdobnie w ybudow anym  domu, 
Będzie do w ynajęcia  od Sgo Jana r .  b. Lokal, składający się 
* narożnego obszernego S k lep u , na Handel Kolonjalny, a p rzy 
śn i  dw a Pokoje wygodne na mieszkanie dla G ospodarza; Sala 
Bbszcrna do postaw ienia B illardn, dw a Pokoje gościnne, Kuchnia 
“BŻa i dogodna, obszerne i suche 4 p iw n ice , z tern łącznie Lo- 

na H o te l, sk ładający  się z Sali i dziesięciu N um erów , a do 
" ,szystkiego tego slosowoe gospodarskie zabudow ania. Nadto 
^  owym  domu będą Lokale na p ryw atne  m ieszkania, w iększe i 
^B iejsze, ozdobnie i z w szelkiem i wygodami u rządzone; o tem
^szystk icni wiadomość na miejscu u W łaściciela Jana Drake

Pretendent na kupno BOMIT# 
i  HAJtlHlI %IKIH8MIEGO. — » 
w  cenie i k s .  1 2 . 0 0 0 .  prosi o n a d e s ła n ie ^  
w yciągów  szczegółowych, pod adresem *  

■ P *  w  W arszaw ie  post resiant. ~

»b^yre^t0r Instytutu Gospodarstwa Wiej- 
4 * Leśnictwa. —  Podaje do wiadomości, ze w  dniu
c ., w.*e t n*a r* b., o godzinie 12 w  południe, odbędzie się w  Kan- 
4 i i  lnsty tulu w  M arym oacie, licy tac ja  przez opieczętowane 

Bklaracje, a następnie głośna, na 3-letnie w ydzierżaw ienie K ar- 
(22*1 '  Szynków , w  dobrach M arym ont, mianowicie od dnia 11 
^ ' )  Czerw ca 1861, do tejże d i ty  1864 ro k u ,  a to od summy 
łłs" > dotąd z tej dzierżaw y uiszczanej. Vadjum w ynosi
Ijfi- !®®0. W aru n k i przejrzaue być mogą codziennie w  Kancel
i ś c i  lsly1u tB w Marymoacie. —  M arym ont dnia 1 (16) Marca 

1 r—Przyaiańaki.
O g i e r  siw y , la t  6 m ający, rassy  Tambowskiej 

po Ogierze A rabsk im , je s t do sprzedania pod Nrcm 
237 4  p rzy  ulicy D zielaej; wiadomość u W łaściciela
domu.

a l ^ * ) C i n C H E n E H E B ™ E H E n E H ™ c n ! 1did?run,enta Kościelne Muzycznej
1- ^0 sprzedania za  n itk ą  cenę, p rzy  ulicy E lektoralnej pod Nr 

,pgan-Wn  "St ^ zP 'la ' a , mogące doskonale zastąpić
Zaś"dl' n r S*nina te są jedno , dw u, t r z y  i szcśeio głosowe; 
sposob*! W ^ t a t o r ó w  ręcznych H armonijek, przy- 
'*°'ność m t.a 'j°We rozm aitej konstrukcji i ilości głosów ; win 
| i « i  j  l^B iiejscn , w  pierw szem  podw órzn na praw o.— Leo U 

—  ■ D o n i h e r n r .  Orga im istrz. §

S B
N agrody Rs. 20.— W  dniu 17 b. m ., skradziono 

w e w si R adonie, Okręgu B łońskim , 3 1 4 u  n i« e  
fornalskie k a r e , nie m łode, z kantaraimi i łańcu
sz k am i, jeden miał nogę b iałą t y ln ą ,  gw iazdkę i  

cechę na lew em  biodrze, drugi gw iazdkę, a trzeci bez odmiany; 
k to  ujmie i da wiadomość przez Grodzisk w  Radoniach, o trz y 
ma pow yższą nagrodę.

P rz y  ulicy Leszno pod N r 678 , od W ielk iej-N ocy, je s t  do 
w ynajęcia  Lokal na Int p ię trz e , sk ładający  się z 4ch Pokoi, 
Kuchni angielskiej i innych dogodności gospodarskich.

tJEi^iiinwjrB^.!rsyfi^iTasLjri§kiaviSLJi=ii!.

i
I Leonarda, na K rakow skiem - P rzedm ie: w p ro si  Jjjl 

Odwachu ,  o trzym a ł z  P a r y ż a : 
j,Drugi Transport K A P E Ł U S Z l f  P lu szo w y ch f l  
jmęzkich, w najnowszych fasonach; oraz Kapeluszy !»| 
{tybetowych składanych, również znaczny wybór p* 
S Ł A I I C U S Z I & Ó W  męzkich z now ego złota, Si 
{ L I S E K  i t. p. rzeczy. jP
^n a r n a r  t e a r t g a r  •sssar’ag a r M a r ’i e a r M a i r k B a r ’frf

O s o b a  w  młodym w ieku b ęd ąca , ukształcona w  robotach, 
zyczy  sobie p rzy jąć  obowiązek w  W a rsz a w je , lub do zarządu  
domu. Wiadomość po i N r 1127 p rzy  ulicy Żelaznej, na 2m pię
trze  od fron tu , po lew ej stronie.
. | K ' o r t e p j a n  o półsiodmej ok taw y , je s t do

sprzedania za pom ierną cenę. W idzieć go można od 
?>ji£S!a godziny H e j  do 4ej codziennie, w  domu niegdyś Hr: 

»*aaswwH«H Ożarowskiego, N r 51 na N ow ym -Sw iecie, w  oficy
nie, w  mieszkaniu W . Lipińskiego.

K a n a r k i  z najlepszego gatunku, do śpiew a i s p u s tu , są  do 
sprzedania po um iarkowanych ceaach.— Tamże można dostać mleka 
i śm ietanki. W iadomość w  Sklepiku W iktuałów , p rzy  ulicy Kró
lew skiej pod N r 1066 K, w  tym  domu gdzie Tivoli.

W  DO OHLAOII
£ B R A C I  L E S S E R ,
W  p r z y  u lic y  R ym arsk ie j, u p ro s t Kom: S karbu , 
Jfnadszedł znaczny Transport M A P E Ł U S Z l f ^  
Jj|Jedwabnych Męzkich Paryzkieb najnowszego faso-i  
^ n « ,  które po cenach stałych umiarkowanych sprze 
W  dają się.

'■»uaią ki Z llrZf!P'sainl Policyjno-Adm inistracyjnem i,
^ n ł<̂ e h Co S nez Świadee^ a ’ mogąca mieć rekomendacje od 
J Pleninnt z 5'czy  s°l>'e p rzy jąć  obowiązek Rządcy domu 

6s z o o L ? ? 1*’ P®lrzebujący takow ej, zgłosić się raczy  lub a- 
a  ’ do D r“ karni K urjera .

8u^k*l' a -n0 •n"  W lt0lnis z ł° ty  cylindrow y Z e g a r e k ,  o 
y ,  amieniach. Szkiełka patentow e w praw iam  jedno za 
kie ’ e^e t®w s*l ' e po Z ip . 2, z dodaniem m arki, w szel- 

i t. p. d„r tef * r c ,e  Z e sa r6 w : Z egarków , T abakierek  g ra ją - 
v zy ulicv B .a , ' 21 m'erne w ynagrodzenie uskuteczniam ;

SBrmistrz.  ̂ foi  N re”  2 6 7 7 .—  J a n  B i e d r z y c k i ,

HANDEL WINI, HESTAIIRACJA 
i  C1II41ERKIA, w  Hotelu Krakowskim w  Kielcach, 

wraz z Lokalem złożonym z 5 u  Pokoi, Kuchni, Lamusa, 
Piwnic pod całym lokalem, i innych dogodności, z pra
w em  do Bufetu w czasie balów i widowisk w sali zabaw  
Hotelu Krakowskiego, w miejscu pryncypalnym, gdzie 
firma od lat kilkudztesiąt renomowana, prowadzi dotąd 
interesa, jest do odstąpienia, z powodu familijnych sto
sunków zmiany. Zaleceni Przedsiębiorcy i mogący ca ły  
ten przedmiot przyzwoicie prowadzić, raczą się zgłos ić  
listownie lub osobiście, do Właścicielki Hotelu, gdzie  

bliższe objaśnienia warunków otrzymają.

tłSK.nav.rah.jr®itj&jrSŁjeSvsavnsh.ij,
AiV P R A L 1 I  sztucznej chemicznej, i zare-jjSI 

{zem Fabryce S łom k ow y ch  KAPELUSZY, przy u-™  
jlicy Niecałej pod Nr 614  i ,  w domu W go 5 ^ n r a , ! j l  
‘ przyjmują się Kapelusze S łom k ow e do Prania, far-™  
l.bo wania i Przerobienia, na fason najnowszy. Tam-.
! że potrzebne są B A Ś Ś T l f  uzdatnione do S łom ko-  
' wych Kapeluszy,—  M. Srhw ay. 1



V MPMI 9. MJMMM 1 MtSD
w  W  arszawie na Krakowskiem-Przedmieściu Nr 442,

jest do zbycia dobrze zachowany

OBRAZ PĘDZLA MISTRZA
zwanego K I O B f i l O N E ,  jednego z mistrzów Rafaela

Z w ra c a ją c  uw ag ę  znaw tów  i właścicieli Galerji ua  to rzadkiej piękności Dzieło s ław neg o  Mistrza, nad
m ien ić  w jp a d a ,  iż pochodzi z tej sam ej paletry, co pow stan ie  Racheli z  G alerji D rezd eń sk ie j N r Gda 

i n ab y ła  p ierw ias tkow o ze znanej niet?dvś Galerji Xięcia S u łk ow sk ieg o  w Rydzynie. 
t ,  T am że nabyć  m ożna k ilk a  KIMIKUATÓW z czasów  Z y g m u o to w sk icb , ja k o  Talar koro n n y  Z ygm un-

t a  111; Talar T o ru ń sk i W ła d y s ła w a  IV ; Contrefey M edal C aro li V ; Contrefey M edal S tephana B atorego;
Contrefey M ed: Sigism nndi A ng: fe c it D om inicus V en etu s , i t .  p . ,  bardzo dobrze zachow ane.

Poszukiwani są 
OFICJALIŚCI, S Ł I  V  obojga płci, 

HOLOK1ŚCI i WVnOBSIlCT.
W  G n b e rn ję  P o l la w s k ą  do C e s a rs tw a  Ross: po szu k iw an i są 
O fic ja liści i S łu ż ą c y  do znakom itego  X ią żę c e g o  M a ją tk u , ja- 
ko  te ż  do innych znacznych D óbr, to  j e s t  Rządcy dóbr 
w  G n b e rn ję  M ińską , ja k o  też  w  K ró le s tw o  P o lsk ie ; Eko
nomów 3 c h ,  Pisarzy 4 t b .  W łodarzy lO, Jla  ̂
gazynierów 3 c h , Gospodyni 1, Howali 8 c h , °  
Parobków  40. Furmanów 4 c b ,  Hrowiarzy 
Sell, Rziewek 405 w y n ag ro d zen ie  p rz y z w o ite ,  ordy- 
n a r ja  i fu n d u sz  na podróż są  p rzeznaczone . K o lon istów  p a rę  
se t fam iljf , ja k o te ż  W y ro b n ik ó w , p o trzeb a  do C esa rs tw a  
Ross: w  G u b e rn ję  W o ły ń s k ą , d la k tó ry ch  zapomoga^ p ien ię 
żna  i w  in w e n ta rz u  s ą  zapew nione . W iadom ość w K a n to rz e  
In fo rm acy jn y m  K. P u ła w sk ieg o  e t  C° w  W a rs z a w ie  pod N r  
4 1 9  obok P ocz ty .

1  A U S T E R J A  na szosę o 5  mil^
WhiLoi a *  od W arsza w y , jest każdego czasu do w y - 1I najęcia. Bliższa wiadom ość u Patii 
f o t c e j ,  ulica Nowolipie. Nr 2420 .

W  G u b e rn ji A u g u sto w sk ie j j e s t  do sp rzedan ia  z  w olnej r ę k i  
Folw ark ,  w łó k  5 4  l ic z ą c y , w  glebie pszennej w  w ię k sz e j 
c z ę ś c i ; o d le g ły  mil 16 od W a r s z a w y , p rz y  s z o s s e , od Ł o m ży  
m il 2 ,  od Z em b ro w a  w io rs t  6 ,  pod w a ru n k a m i p rz y s tę p n e m i; 
b liż s z ą  w iadom ość p o w ziąść  m ożna p rz y  u lic y  L eszno  N r  6 6 0 , 
dom  R y cb łow sk iego ; S tró ż  F ran c iszek  w sk a ż e  in te re s e n ta  ; tam 
ż e  s ą  Siebie jesionow e u ż y w an e  do zb y c ia  i Samowar 
tą b a k o w y .,ql)d au  i  *

Do sp rzed an ia  od Sgo Jana  r .  b . I W i e ś ,  ro z leg ło śc i 2 3  w łó k  
m ia ry  n o w o - polsk ie j, od W a r s z a w y  8 m il ,  od Kolei Ż e lazn e j 5m ia ry  Dowo-polB» lcJ , j  ^  .„ „ e ,  e .e iazuej o
•w iorst; w iadom ość b liż sza  na S tac ji K olei w  R ad z iw iłło w ie , lub  
w  W a rsz a w ie  pod N r  161 p rz y  r l i c y  G o łę b ie j, u  W łaśc ic ie lk i 
dom u.

Rerlińskie Sztyfty drewniane do obn w«**'
w  każdym  p ra k ty k o w a n y m  n um erze , sp rzeda je  Z ak ład  parow y, 
p rz y  u lic y  D zielnej N r  2 3 7 5 C . —  jolles et C°.

'J e s t  do Wzięcia P A C H T  O J D  'r O ,
K R Ó W  Bli ższa W iadom ość w Do-J 

 !m u  pod Nr 9 2 5 ,  przy ulicy Chłodnej* 
lew o u Właściciela.

P o trze b n a  j e s t  w iadom ość o pozosta łych  S ukcessorach  po zum*1'  
ły m  od d aw n y ch  czasów  Piotrze Bniinowsklm ,  b j"
ły m  W o źn y m  p rz y  T ry b u n a le  C y w ilu y m  G ubern ji W a rsz a w ' 
sk ie j; r a c z ą  ta k o w ą  o sw oim  jpobycie udzielić  wiadom ość

Osoba w  średnim  w ie k u , z n a ją c a  się  d o s ta teczn ie  na gospo
d a r s tw ie  m ie jsk iem  i w ir js k ie m , o p a trzo n a  dobrem  św iad ec tw em  
2 0 -le tn ie m , ż y c z y  sobie p rz y ją ć  obow is;zek do z a rz ą d u  dom u, lub  
p r z y  dozorze m ałych dz ieci; w iadom ość u M yd lark i w  S k lep ie , u- 
l ic a  N o w e-M iasto  N r  338 .

Leśniczy, rodem  z P ru s ,  m ó w iący  po po lsku  
i po n iem ieck u , ebznajm iony  z  g o spodarstw em  le- 

8 8 ? '  śnem , posiada jący  chlubne św iad e c tw a  s p ra w o w a -  
De S »  nyeh  o b o w iązk ó w , szu k a  m ie jsca  w  K ró le s tw je  lub  

C e s a rs tw ie  ; w iadom ość pod N e r 37  now y m  , u lica  N o w y -S w ia t,  
w  m ieszkan iu  J W . S en a to ra  F e n sch aw e , u  O grodnika K ulan ik .

donieść pod te n  N u m er zu n ag ro d ą , je ż e li żądać  będzie.

Z  pow odu  w y ja z d u , s ą  do sp rzedan ia  n a s tę -  
p u ją c e  p rzed m io ty : BKRSSYECE 35 lnt 

% mające, oraz  Lustro, Lampa, Komoda m a-fi
f f  hon iow a, Rywan pod s tó ł ,  Ruty do konnej j a z d y , i  

Strzały do firanek, w sz y s tk o  za bardzo p rz y s tę -1  
—■ pną  cen ę . W iadom ość p rz y  u licy  Chłodnej pod N r 932 , j  

^n ap rzec iw  K ościo ła, na p ie rw szem  p ię trz e  na lew o .

R. M. Hirsch et Comp:
W  H A M B U R G U ,

G łó w n i A jenci Siej pożyczki premjowej (Sta**
Fraem ien Anleihe), bezpośrednio  upow ażn ien i pr ^  
X ią ż ę e y  R ząd  B ru n św ick i. —  Losowanie odbyw a 5j, 
dw anaśc ie  ra z y  na ro k .  B liższe  sz c zeg ó ły  udzielone b? 
ja k  n a jśp ieszn ie j, na fran k o w a n e  zapy tan ia .

W  I H Ł A D Z 1 E  moim w  dom u W . B ers»bn» 
B v C ? 1 p rz y  u lic y  E le k to ra ln e j pod N r  7 9 5 , .jest - 
tn a b y e ia  w  każdym  czasie , ś w ie ż y  tra n s p o r t  C K M K H *  1 
} P Ó H T L A N D 8 H 1 E G O  R o b i n s a  e t  C ° ,  z te r
i  sam ego g a tu n k u , k tó ry  j e s t  z a k o n tra k to w a n y  do b u d o * / 
g iM ostu  s ta łeg o  na  W iś le ; tu d z ie ż  C E G L 1 T  Ogd ■ 
i  trw ałe j (C h a m o tt-s te jn e ) , nie naślad o w an ej, z cechami ” j  

c e ln ie jszy ch  F a b ry k ,  o ra z  CcLINIlT Ogniotrwały'celn ie jszy ch  P au ry K , o ra z  G L I W I  u g n n n r w ^ ; .  
(C h a m o tt-th o n ); W ĘGLI K o w alsk ich , KOKSU,U tiliaiiiw o* lliuu  J y - -  — ------------------------------7

(LI resorowej^ I'lLCIJ c z y li Steinpappe*
|  p o k ry c ia  dachów  i C r lT A lW A  B e r t i w i a ń *  K i e g o *
} S ta n is ła w  Baumanns
I - O O O O O G O O O O O O C C O O C O Q O



-  * 3 -  Św ieżą sadsy łkę IM AETY aptecznej i z niej 
f O T O ^ E N  i S O L A B - O E L  czyli O L E J - S H A L K V :
do taniego, najczystszego, jasnego jak  g a z e m  oświetlania 
Pracow ni i B aw ialni, w  Lampach z Berlina i W iednia do tego 
sprowadzonych i W arszaw skich, zw łaszcza szybrow ych, kapslo
wych, solernych, poprawionych; —  o trzym ała S F R 2 E O A -  
W 1 N I A  O byw atelska p rzy  K rakow s:-Przedm : L . 424, na lm  
pię trze , obok bram y Saskiego Hotelu, tam gdzie sprzedaż S trun  
Piorentiniego. Znany Zakład ten z Kur: r .  z. N r 78 K: 423, 
* N r 91 K: 502, ma do sprzedaży także p ł y n  B E R L K H M , 
Przeciw odmrożeniom i do w yw abiania plam z sukien i czy 
szczenia rękaw iczek  i m aterji bez psucia koloru. W szystko  po 
flader nizkich cenach, m iarą dużą. —  Potrzebni tam  łWspól- 
® * e y  i nabyw cy tego P rzedsięb ierstw a i Dóbr, czy  zamienić 
«hcący za I l o m .  —  Są tam do zbycia B 2 H E L A  praw ne i 
flaukowe sta roży tne .

G a r n i t u r  P O R C E Ł Ł A P i Y  zagranicznej, ozdobnej, 
flajkompletniejszej, sto łow ej, oraz do kaw y  i herbaty , wcale 
flie używ any , je s t do zbycia za pomierną cenę. Wiadomość 
pod Nrem 794 now y 11, w  domu dawniej F lin tow ej, od uli- 
fly Zimnej, na lm  p ię trze , z bram y na lewo.

Q S H E S 2 B M .A S f .IE  n a  l m  p i ę t r z e ,  obej-
oniujące: 2 Salony, 8 Pokoi, Pomieszczenia dla S lug, Kuchnię,}; 
{Spiżarnię i P iw nicę, oraz S tajn ię z W ozow nią; do najęcia 0 
Rod Śgo Jana, albo naw et od W ielkiej-N ocy, w  każdym cza-j. 
fisie, w  pałacu zw anym  Karasia, N r 2783. C
(.) B W A  1 * 0 M 0 . 1  E  na lm  p ię trze , z Mebla- (
O mi i Fortepjanem , dla osoby bez gospodarstw a, do najęcia ( 
Sod W ielkiej-N ocy, w, domu N r 2476 przed pałacem Kommis- C 
js j i  R. S.' W . i Duch.

Do zakładania sztueznycb Ogrodów i Parków, podług 
najnow szej angielskiej i niderlandzkiej metody, z chińskiemi hoske- 
tam i, rondelami, równinami, i Baturalnem i paw ilonam i, jako też 
w szystkiem i gatunkam i drzew , upiększających krzaków ,W o oran- 
żerji stosownych roślin, poleca się i uskutecznia takow e pod gw a
ra n c ją , przez dzielnego w swoim zawodzie O grodowego, Handel 
K w iatów  Pani H aertel w  W rocław iu , H interm arkt N r 2.

W e w si W oli Boryckiej o w io rst 75^ 
/ od W arsz aw y , a w iorst 5 od stacji P oczto -, 
*w ej Gończyce, p rzy  szosse Lubelskiej, położonej, je s t  doą 

w ypuszczenia od Igo  Lipca r .  b ., na lat 3 luk f i ,  '

L e  w si Kolonjalnej, blizko 100 osady m ającej, w raz  z2 
^Karczmą Zajezdną, K uźnią i Domem na G arkm bnią, p rzy^ 
yszose. W iadomość na gruncie u  W łaściciela.

Broń i Przybory M yśliwskie:
dubeltów ki, S ztucery , Rew olw ery , P isto le ty  pokojowe, tarczo- 
We, Krucice, P istony z Kulami stożkowemi, —  za dokładność rę -  
*zy J. i»ik, Optyk M. W arszaw y , p rzy  ulicy Miodowej 
Pod N r 497A.

Na F o lw arku  Bugaj Alexandrów, je s t do sprzedania 2 stogi 
S i a n a  pięknego, pogodnie sprzątn iętego , F o lw ark  ten położo- 
fly w  środku m iędzy wsiami Z ielonki, S trz y k u ły  i Bożęcin, od
legły od rogatek W olskich w io rst 9 ,  od szossy w iorst 2 , do
jeżdża się szossą do karczm y Ghrzanów, a tam  do w yżej wspo- 
fl'nionego Folw arku  drogę w sk a ż ą , W łaściciela każdego czasu 
Zastać można na gruncie i dowiedzieć się o cenie.
l M Q r i r « o c O C > O O C O O O C O O C C O O O C O Q O C O O C O O O O C O ^  

W  przejeździe swoim, podpisany ma honor? 
polecić się w szystk im  lubownikom Ogrodów i> 
K w iatów , ze swoim najlepszym  doborem owo-1 
cowych DIliEEW, jako to: Jabłoni, G ru-J 

Szek, W iśni i Czereśni, Ś liw ek, Renglot, Brzoskw iń, M oreli,? 
i W inogron, A grestów , Porzeczek i Malin; tudzież ogrodo-j 
J Wych i miesięcznych B ó ż  i Mamelji, wszelkiego ro- 
gdzaju Kwiatów i Roślin. Cebul Holenderskich kw ia- 1 
7tow ych i ogrodowych, za k tórych praw dziw ość ręcząc oświad-C 
Jflzam, iż dla uskarbienia sobie w zględów  na przyszłość, t a - { 
Jkow e po najum iarkow ańszych cenach sp rz e d a ję .—  Ogrodnika 
j ł A a g n e r ,  w  Hotelu Lipskim, p rzy  ulicy Bielańskiej, pod!. 
JN r 10 stancji. J
^^^QOOQOOOQOOOGOOOQOO QOQOCOOOCOQOOQOO(^ 

Będąc na ukończeniu moich zobowiązań w zględem  
Dóbr Grodzisk, IHallnowo i  Łaski z przyległościami 
^  Powiecie O strołęckim  położonych, w zyw am  każdego k toby 
toiał pretensję do mnie lub do Dziedzica Dóbr wspomuio- 
“ yflhj ażeby w  ciągu trzech m iesięcy zgłaszał się po skutek 
sWego żądania, lub po należność, jeżeli jaka  może mieć miejsce; 
»dyz po zamknięciu rachunków  m iędzy mną i dziedzicem Gro
dziska, w szelkie reklamacje będą bezskuteczne. —  Grodzisk 
'J’ Powiecie O strołęckim , d. 19 Lutego 1861 roku. —  A ugust 
Meiche,

W m ieście  P io trk o w ie , je s t 'd o  odstąpienia z korzyścią naby
w cy , długoletnia dzierżaw a Gruntów miejskich , z łąkam i, 
z nagromadzonym m aterjałem , na głów niejszej ulicy m iasta plac 
pod budowle, o raz pewien dochód z zarobku koni osiągany. W ia- 

omosć u W łaściciela domu , Michała Sw ięcichow skiego, lub u 
tegoż w  Biurze Pocztowem.

FABRYKANT KAPELUSZY 
R udolf Becker,

przy  u licy  Bielańskiej pod N r 593.
Mam zaszczyt Szanow ną Publiczuość zawiadomić, iz po kilko- 

letniej p raktyce w  najpierw szych fabrykach Paryża jako też  i 
innych m iast stołecznych, założyłem  w  mieście tu te jszem  pod 
pow yższą firmą Eatirykę kapeluszy na stopie tak iej, 
iż nie tylko wszelkim  obstalunkom ale i szczególnym życze
niom jestem  w  stanie zadość uczynić. —  Co się zaś ty czy  go
tow ych przedm iotów, takow e znajdu ją  się w  moim Zakładzie 
do w yboru , jako to: kapelusze m ęzkie najnow szego Pa- 
ryzkiego i Londyńskiego fasonu , jako też Adherent i K astor; 
Dam skie kapelusze a la T udor i Amazone z piórami 
i bez takow ych w różnych kolorach; rów nież kom pletny w ybór 
fasonów w  najśw ieższym  guście dla Chłopczyków i P a 
nienek, jako też i dla dzieci. —  Ponieważ zaś każdy Zakład li 
ty lko przez rzetelne i akuratne postępow anie zasłużyć  może na 
zaufauie Szanownej Publiczności, przeto dla pozyskania takow e
go przedsięw ziąłem  tak  teraz  jak  i nadal użyć do moich w y 
robów  m aterja łu , k tó ry  w  dobroci, elegancji i trw ałości p rze
w yższać będzie Kapelusze Francuzkie tu  sprzedaw ane, o czem 
szanowna Publiczuość raczy  sama przekonać się.

W  domu N r 1403, idąc z ulicy E ryw ańsk iej na M arsza łk o w -l 
Isk ą , w  drugim domu po lew ej stronie, są  do najęcia od 1 K w ie-f 
> tn ia r .  b. różne LOKALE ,  a mianowicie : pięć Pokoi 2 
J na lm  piętrze od frontu , z balkonem; Sklep z dwoma Poko- *
I jam i narożny; Sklepy ze Stancjam i od Zielonego P lacu , s łu -J  
I żyć mogące na p ryw atne  mieszkanie. Wiadomość u Gospoda- l  
* rza. Również pod Nretu 1546 p rzy  ulicy Chmielnej, naprzeciw * 
I Komory Składow ej, je s t  do najęcia od 1 K w ietn: r .  b. Sklepi 
j  z dwoma Pokojami, mogący służyć za  p ryw atne  pomieszkanie; 
{wiadomość na 2m p iętrze; oraz pod N r 1857 p rzy  ulicy Z a k ro - l 
yczym skie j, u G ospodarza, je s t  do sprzedania Eortepjany 
{ mahoniowy o 6u oktaw ach, za cenę ostateczną Rs. 50.

Zakład M łyna Amerykańskiego Tatar pod R a w ą , zaw iada
mia SzaDowną Publiczność, iż je s t zupełnie w ydoskonalony i p rz y j
muje wszelkie m lewo, tak  w  partjach w iększych , jako też i ma
łych; u ła tw ia  także zamianę zboża na m ąkę, z obliczeniem bardzo 
korzystuem  dla Publiczności, co natychm iast uskutecznionem bę
dzie.—E» et J. S....

W  mieście Brzezinach, 1 mila od Stacji R ogów , w  Powiecio 
R aw skim , jes t Apteka do nabycia; o warunkach kupna do
wiedzieć się można w  domu pod N r 557, p rzy  ulicy Długiej, u 
Rudyngera lub na miejscu.



Bank Polaki* — Podaje do Powszechnej wiadomości, ze 
dotychczasowe ceny Żelaza, wyrabianego w  Zakładzie W alcowni 
Iren a , w  Gubernji Lubelskiej Powiecie Zamoyskim położonego, 
własnością Banku będącym, obniżone zostają, i stosownie do w y
danego Naczelnikowi Fabryk rozporządzenia, różne gatunki te
go żelaza, sprzedawane będą za 1 pud po cenach następujących 
a mianowicie: 1) Żelazo zwyczajne obręczowe, czyli szynowe, 
po rs. 1 kop: 34, wyraźnie po rubli srebrem jeden kopiejek trzy 
dzieści cztery. 2) Żelazo kratowe od 1" do i 1/ ,"  w łącznie, po 
rs. 1 k. 34. 3) Żelazo k ra tow e, od V /2" do 3 1/ ,"  , dwa razy 
szwejcowane, po rs. I k. 60. 4) Żelazo kratowe, od '/a" do 3/ t " 
po rs. t  k. 40. o) Żelazo kratowe, od 4" do 6" dwa razy szwej
cowane , po rs. 1 k. 60. 6) Żelazo pasowe, szerokie od V /3“ 
do 3", grube 2 % ", po rs. 1 k. 60. 1) Żelazo sztabikowe w ią
zane w  snopki, po rs. 1 k. 40. 8) Żelazo okrągłe, od 1" do 
l ’/z": P° rs‘ '  t .  40. 9) Żelazo okrągłe, od 1’/ ,"  do 3", dwa 
razy szwejcowane, po rs. t  k. 60. 10) Żelazo okrągłe, od 
do “/ł" ) idwa razy  szwejcowane, po rs. 1 k. 60. 11) Żelazo 
półokrągłe, od 1" do 1 % , po rs. 1 k. 40. 12) Żelazo bednar
skie szerokie 1" i 5", dwa razy  szwejcowane , po rs. 1 k. 80. 
13) Żelazo bednarskie szerokie 1" i 3", dwa razy szwejcowane, 
po rs. 1 k. 90. 14) Żelazn bednarskie szerokie 1", dwa razy szwej
cowane, po rs. 2 k. 10. 15) Żelazo auszusowe bez rabatu, po rs. 1 
k. 15. 16) Żelazo obcinki bez rabatu, po rs. 1 k. 10.—Każdy więc 
chcący nabyć powyższe żelazo, o kupno takowego może się zgło
sić do miejscowego Naczelnika Fabryk Kupującym zaś na jeden
raz więcej jak 5,000, wyraźnie pięć tysięcy pudów żelaza, doda
wany będzie rabat w naturze, samem żelazem zwyczajnem w w y
sokości 6°/0, sześć od sta— Za Prezesa, Vice-Prezes, Rzeczywisty 
Radca Stanu, 8. izeinioth. Naczelnik Kanccllarji, Radca Kel- 
legjalny, Cr. B a d y ń s k i .

Nagrody Złp. 200. —  Na Folwarku majętności 
Sielce pod W arszsw ą, skradziono z dnia 12 na 13 
b. m. w  nocy parę Moni tak nazwanych W iat- 
skich, Ogiera lat 9 i Wałacha lat 7, maści mysza- 

tej, z czarnemi tęgiemi grzywami i ogonami. O ile ze śladów 
powziętych wnosić można, konie tc poprowadzono traktem  Kra
kowskim ku Grójcowi; kto przytrzym a lub da wiedzieć do Nad
zorcy gdzie takowe znajdują się, otrzyma powyższą nagrodę.

0 Arniy Rasors,
Główna Agentura na całe Królestwo 9m m

Dla Osób samo-golących się, które nigdy nie potrzebują być 
szlifowane, najdoskonalsze jakie się dotychczas okazały, na 

j deszły do Handlu Zacharjasza Nipanicz, przy ulicy 
Granicznej N r 971, dom Zwejgbauma. —  Ceny stałe:

Za Brzytwę cienką, szlifowaną kop: 90 
n grubą „ 60.

Nadmienia się przytem, że Osoby któreby nabyły powyż
sze Brzytwy, a okazałyby się nie dogodne, to mogąj 
w każdym razie zamienić na B rzytw y takiegoż same
go gatunku.

Przytem zawiadamiam W W . Panów Chirurgów utrzymu-fi] 
jącycb Bazary, iż sprowadziłem do Ich li tylko użytku,Q 
cienko szlifowane B B iK Y T W Y , a mianowicie: Ben-Hj 
ęal-Caststeel, Tlickeithwat i Johnson czyliJJ 
Fajki, i takowe sprzedają się po cenach stałych, sztukaH 

fjpo kop: 75. ‘
—i c L J C a — i t x — , c y . a r t  a r t

itolon ju w odległości od W arszaw y mil 6 ,  obejmująca 
rozległości morgów chełmińskich 16, w gruncie pszennym, wie
czysto- dzierżawna, z opałem bezpłatnym i pastwiskami, z kom
pletnie dobremi budynkami i obsiewem, do sprzedania 7. wolnej 
ręki; wiadomość pod N r 671 lit: B, przy ulicy Leszno, w Han
dlu Korzennym.

Bobra Ziemskie z lewej strony W isły , przy trakcie 
bitym, w  dobrej 8 |el>>e, z pięknem; łąkami, rozległości morgów 
720, czyli dzies.atm 360 obejmujące, są natychmiast do sprze
dania, pod nader korzystnenn warunkami. Wiadomość w Dru
karni Kurjera.

Juljusz Monhaupt w Wrocławiu.
Właściciel Zakładu Szkółek Owocowych, Drzew i Krzewów 
ogrodowych, oraz Składu Nasion rozmaitych;— polecając J.IW\V- 
i W W . Obywatelom, Właścicielom Ogrodów i Ogrodnikom, Za
kład swój już przeszło 25 la t w obszernym rozmiarze istnieją
cy, zawiadomią niniejszem, iż 25-roczny K a t a l o g  główny na 
rok 1861, obejmujący przeszło 3,000 Numerów rozmaitych Drzew 
i Krzewów owocowych, takichże ogrodowych, pięknie kwitną
cych, Latorośli Winnych i Nnsfion gospodarskich, leśnych i sado- 
wych, wyszedł z druku i w Kantorze PP. Edwarda Koffmahn i 
Komp:, przy ulicy Królewskiej Nr 1063. Obstalunki z dołącze
niem należności podług Cennika, Szanowni Interessenci tamże dla 
mnie złozyć raczą, i zapewniam najśpieszuiejsze uskutecznienie. 
J. Honhaupt, w W rocławiu, Kantor Albrecht-Strasse Nr 8.

5 korcy Nasienia Koniczyny
^Jkm-zec po Rs. 23 i 27; 410 korcy ■lIRABÓWł 
"b ia ły c h  cukrowych, korzec po Rs. 6; IilIBINlI * ó * > l  
£  tego worek oryginalny, dwa centnary ważący, po Rs.% 
m 10; HOHCZAW  białej korzec po Rs. 45 i r  
T W W B I  korzec po Rs. 4 i 5; oraz UAJGRA8V1 
łkorzec po Rs. 8, złożono w komis w Składzie ISA-i 

BETKMOŁB, przy ulicy Sena-; 
ytorskiej, obok Resursy.

Z A K li A D  O G R O D N I C Z Y  
Alexandra Ohm,

przy ulicy Górczewska droga zwaną Nr 3112B, za Wolskicm 
Rogatkami.

Mn zaszczyt zawiadomić, iż w Sklepie W. Józefa Kamińskie- 
go, przy ulicy Wierzbowej pod Nr 473C, jest S K Ł A D  
wszelkich NIASIONI tak kuchennych jak warzywnych, paste
wnych i kwiatowych, świeżysh, z wyborowych gatunków, za- 
dobroć i pewność których poręcza; nadmienia przytem, iż ceny 
takowych są o 15 procent w przecięciu niższe od wszelkich in
nych dotąd praktykowanych, dla uczyuienia przystępniejszemi 
nahyeiu. W  tymże Składzie lub na miejscu przyjmują się 
obstalunki na różne Drzewa fruktowe.— CEISINHAI 
wydają się gratis 

Propinacja w dobrach pod miastem Gąbąrnjalnem Rado
miem położonych, z Austerji i kilku Karczem się składająca, 
jest do wydzierżawienia zaraz lub od Śgo Jana r. b. Do tychże 
dóbr potrzebny jest Rządca. Bliższa wiadomość w W arszawie, 
w  Cukierni P. Ferrari, przy ulicy Senatorskiej w narożnym do
mu Nr 473, dawniej Petyskusa, dziś W . Brunwein.

W dniu I8 y m  b. m. z Zabudow an i 
Młyna Parow ego na Solcu, w ybiegła]

.   i S U H A  Wyżlica ciemno kasztanow a-]
| ł a ,  bez odm iany, łap y  i uszy duże. Uprasza się 
podesłanie takowej do Szw ajcara  M łyna  Parow egoi 
iza  sow itą  nagrodą; w przec iw nym  razie n iep raw y , 
rposiadacz do sądowej odpowiedzialności pociągnię 
f ty  zostanie.

wyrabiać będzie w tym roku oprócz już znanej C E G L V  
zwyczajnej, prasowanej, Gzymsówki, Dachówki
gładkiej i modelowej; nadto. C E C r Ł Ę  pustą do sklepień i 
lekkich murów, klinową do studzien i kominów; Piecówkę 
i Posadzkową 12 cali w kwadrat mającą. Ktoby sobie życzył 
obstalunki na takową robić, raczy- się udać do Kantoru Pana 
Józefa HocheiUinger przy u licy Przejazd pod N r 649, 
albo Pana Lembke, na Stacją Kolei Żelaznej, tu w miejscu, 
gdzie zawsze zapas wyżej wymienionych wyrobów dla cząstko
wej sprzedaży na placu znaleźć można.

W  Drukarni Kurjera W a r s z : . -  w o lu , drukować, dni, 8 (20) Marca 1861 r —  CenzTr. P.


